

# 세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 건설과 ~ 건설과

부서: 건설과  
정책: 지역개발  
단위: 건설행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	21,890,147	25,813,875	△3,923,728
광 분 도 군	5,090,000 5,850 694,722 16,099,575		
지역개발	8,690,934	11,061,992	△2,371,058
광 도 군	1,500,000 250,000 6,940,934		
건설행정 추진	345,962	401,375	△55,413
건설행정 지원	137,000	214,000	△77,000
201 일반운영비	2,000	0	2,000
02 공공운영비	2,000	0	2,000
○총액	2,000		
202 여비	8,000	8,000	0
01 국내여비	8,000	8,000	0
○건설업무 추진	7,000		
○불법광고물정비	1,000		
401 시설비및부대비	126,000	206,000	△80,000
01 시설비	126,000	206,000	△80,000
○게시대 설치 및 보수	9,000,000원*4개소 36,000		
○간이버스승강장 설치	9,000,000원*10개소 90,000		
405 자산취득비	1,000	0	1,000
01 자산및물품취득비	1,000	0	1,000
○불법광고물 절단기	500,000원*2개 1,000		
도로 유지관리	200,962	183,375	17,587
101 인건비	1,837	1,837	0
04 기간제근로자등보수	1,837	1,837	0
○교통량(군도)조사 인건비	32,800원*14노선*2일*2명 1,837		
201 일반운영비	50,785	56,598	△5,813
01 사무관리비	3,500	3,936	△436
○총액	3,500		
02 공공운영비	47,285	52,662	△5,377
○총액	47,285		
206 재료비	50,140	11,540	38,600
01 재료비	50,140	11,540	38,600
○설해대책 영화칼슘	400,000원*80톤 32,000		
○설해대책 소금	150,000원*80톤 12,000		
○도로 유지보수 록크하드	15,000원*80포 1,200		

부서: 건설과  
 정책: 지역개발  
 단위: 건설행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○포장도로 보수용 아스콘 22,000원*120톤	2,640		
	○도로정비 덤프차 덮개 1,200,000원	1,200		
	○교량 교명주, 방호벽 도색용 재료	1,100		
	- 황색 페인트 60,000원*3종*5통	900		
	- 흑색 페인트 60,000원*2통	120		
	- 신나 15,000원*2통	30		
	- 페인트 붓 5,000원*10개	50		
301	일반보상금	2,000	2,000	0
12	기타보상금	2,000	2,000	0
	○제설작업 유류대 보상	2,000		
401	시설비및부대비	95,000	110,000	△15,000
01	시설비	95,000	110,000	△15,000
	○도로표지판 설치 2,500,000원*5개소	12,500		
	○과속방지턱 설치 2,500,000원*5개소	12,500		
	○장수정수장 정비	70,000		
405	자산취득비	1,200	1,400	△200
01	자산및물품취득비	1,200	1,400	△200
	○골삭기 부착용 예초기 구입 600,000원*2대	1,200		
	국공유 재산 관리	4,000	4,000	0
201	일반운영비	4,000	4,000	0
01	사무관리비	4,000	4,000	0
	○총액	4,000		
	건설공무원 체련대회	4,000	0	4,000
201	일반운영비	4,000	0	4,000
03	행사운영비	4,000	0	4,000
	○제10회 3군(장수.무주.진안) 건설공무원 한마음대회	4,000		
	주민숙원사업	4,984,892	4,912,096	72,796
	주민편익시설 확충	6,000	12,800	△6,800
201	일반운영비	4,000	6,000	△2,000
01	사무관리비	4,000	6,000	△2,000
	○총액	4,000		
202	여비	2,000	2,000	0
01	국내여비	2,000	2,000	0
	○지역개발사업 추진	2,000		
	농로비탈길	705,040	705,040	0
401	시설비및부대비	705,040	705,040	0
01	시설비	700,000	700,000	0
	○장수읍 농로비탈길 포장	113,000		

부서: 건설과  
 정책: 지역개발  
 단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-준비 복당골	10,000		
-왕대 날망들	10,000		
-신리 상구날망들	10,000		
-동촌 소내기들	15,000		
-개정 마을앞	9,000		
-용추 학골	10,000		
-안양	15,000		
-새골	12,000		
-대덕 양지들	12,000		
-구평 용소골	10,000		
○산서면 농로비탈길 포장	99,000		
-신등지름쟁이	26,000		
-구창 고등치	10,000		
-사창	15,000		
-당가 모래들	13,000		
-압곡 뒷뜰	10,000		
-원흥 마을앞	10,000		
-신월앞	15,000		
○번암면 농로비탈길 포장	98,000		
-상교 개금날망	15,000		
-국포 장자울뜰	10,000		
-원사암 피목동	12,000		
-삼거 뒷뜰	15,000		
-광대 음지들	10,000		
-죽림 당산들	10,000		
-성암 북재길	15,000		
-유정 산시골	11,000		
○장계면 농로비탈길 포장	101,000		
-위동 저수지위	11,000		
-동명	10,000		
-망남	10,000		
-원금곡 모정안길	10,000		
-신기 웃도랑길	10,000		
-서변	10,000		
-도장	10,000		
-주촌 두리봉	10,000		
-원오동 우뚝재	10,000		
-풍저-탑동	10,000		
○천천면 농로비탈길 포장	101,000		
-신기	18,000		
-쌍암	15,000		
-광산	20,000		



부서: 건설과  
 정책: 지역개발  
 단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		1,494,600	1,360,000	134,600
○소규모 주민편익사업		1,494,600		
03 시설부대비		5,400	4,860	540
○소규모 주민편익사업 부대비		5,400		
	1,500,000,000원*0.36%			
도시기반		3,325,300	4,569,740	△1,244,440
	광	1,500,000		
	도	250,000		
	군	1,575,300		
도시관리계획사업		23,800	19,740	4,060
201 일반운영비		19,300	15,740	3,560
01 사무관리비		19,300	15,740	3,560
	○도시관리계획변경 주민공람광고료	16,000		
	○도시계획위원수당 100,000원*11명*3회	3,300		
202 여비		4,500	4,000	500
01 국내여비		4,500	4,000	500
	○도시관리계획 업무 추진	4,500		
노하유원지 관리		1,500	10,000	△8,500
201 일반운영비		1,500	0	1,500
02 공공운영비		1,500	0	1,500
	○총액	1,500		
장수소도읍 육성사업		2,500,000	0	2,500,000
	광	1,500,000		
	도	250,000		
	군	750,000		
401 시설비및부대비		2,500,000	0	2,500,000
	광	1,500,000		
	도	250,000		
	군	750,000		
01 시설비		2,491,000	0	2,491,000
	○장수소도읍 육성사업	2,491,000		
	광	1,500,000		
	도	250,000		
	군	741,000		
03 시설부대비		9,000	0	9,000
	○장수소도읍 육성사업 부대비	9,000		
	2,500,000,000원*0.36%			
장계 서동천변로 개설공사		500,000	500,000	0
401 시설비및부대비		500,000	500,000	0
01 시설비		496,400	500,000	△3,600
	○장계 서동천변로 개설공사	496,400		
03 시설부대비		3,600	0	3,600

부서: 건설과  
 정책: 지역개발  
 단위: 도시기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○장계 서동천변로 개설공사 500,000,000원*0.72%	3,600		
	문성~어전간 도로개설공사	300,000	0	300,000
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	01 시설비	300,000	0	300,000
	○어전 소방도로 개설부지 매입비	300,000		
	도로시설 관리	34,780	35,780	△1,000
	관광순환도로 관리	34,780	35,780	△1,000
	201 일반운영비	34,780	35,780	△1,000
	02 공공운영비	34,780	35,780	△1,000
	○총액	34,780		
	도로시설 관리	6,807,955	8,170,401	△1,362,446
	광 군	204,000 6,603,955		
	지방도 관리	152,500	152,500	0
	지방도 도로관리업무 추진	2,500	2,500	0
	202 여비	2,500	2,000	500
	01 국내여비	2,500	2,000	500
	○지방도 도로관리 추진	2,500		
	군도 및 농어촌도로 유지관리	150,000	150,000	0
	401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
	01 시설비	148,920	148,920	0
	○군도 및 농어촌도로 유지관리 시설비	148,920		
	03 시설부대비	1,080	1,080	0
	○군도 및 농어촌도로 유지관리 시설부대비 150,000,000원*0.72%	1,080		
	군도·농어촌 도로	6,655,455	8,017,901	△1,362,446
	광 군	204,000 6,451,455		
	군도·농어촌도로 확포장	6,247,455	7,250,000	△1,002,545
	401 시설비및부대비	6,247,455	7,250,000	△1,002,545
	01 시설비	6,231,875	7,231,875	△1,000,000
	○군도·농어촌도로 확포장	6,231,875		
	-도장~식천간 군도 확포장공사	2,500,000		
	-만항~성암간 군도 확포장공사	1,637,875		
	-오봉선 농어촌도로 확포장공사	1,736,000		
	-용추~학골간 농어촌도로 확포장공사	358,000		
	03 시설부대비	15,580	18,125	△2,545
	○군도·농어촌도로 확포장사업 부대비 6,231,875,000원*0.25%	15,580		

부서: 건설과  
 정책: 도로시설 관리  
 단위: 군도·농어촌 도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	위험도로 구조개선사업	408,000	408,000	0
		광 204,000 군 204,000		
	401 시설비및부대비	408,000	408,000	0
		광 204,000 군 204,000		
	01 시설비	405,062	405,062	0
	○위험도로 구조개선사업	405,062		
	03 시설부대비	2,938	2,938	0
	○위험도로 구조개선사업 부대비 408,000,000원*0.72%	2,938		
농촌생활 기반구축		6,170,158	6,351,356	△181,198
		광 3,386,000 군 5,850 도 350,450 군 2,427,858		
농업기반 정비		2,350,500	2,399,249	△48,749
		광 1,199,000 도 225,750 군 925,750		
농업기반시설 확충		700,000	700,000	0
401 시설비및부대비		500,000	500,000	0
01 시설비		500,000	500,000	0
○농업기반시설 확충사업		500,000		
-용배수로 등 확충 60,000,000원*7읍면		420,000		
-재해위험 농업시설 정비		80,000		
403 자치단체등자본이전		200,000	200,000	0
02 공기관등에대한대행사업비		200,000	200,000	0
○농업기반시설 유지관리사업		200,000		
기계화 경작로 확포장		1,213,000	886,250	326,750
		광 849,000 도 182,000 군 182,000		
401 시설비및부대비		1,213,000	886,250	326,750
		광 849,000 도 182,000 군 182,000		
01 시설비		1,205,358	880,666	324,692
○기계화경작로확포장사업(8.9km)		1,205,358		
		광 849,000 도 182,000 군 174,358		
03 시설부대비		7,642	5,584	2,058

부서: 건설과  
 정책: 농촌생활 기반구축  
 단위: 농업기반 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기계화경작로확포장사업 부대비 1,213,000,000원*0.63%	7,642		
	발기반 정비사업	437,500	812,999	△375,499
		광 도 군 350,000 43,750 43,750		
	401 시설비및부대비	437,500	812,999	△375,499
		광 도 군 350,000 43,750 43,750		
	01 시설비	434,350	807,877	△373,527
	○발기반정비사업(15ha)	434,350		
		광 도 군 350,000 43,750 40,600		
	03 시설부대비	3,150	5,122	△1,972
	○발기반정비사업 부대비 437,500,000원*0.72%	3,150		
	농촌 생활환경 정비	3,450,363	3,277,883	172,480
		광 도 군 2,187,000 124,700 1,138,663		
	농업기반 일반운영	25,177	33,183	△8,006
	101 인건비	8,145	9,504	△1,359
	04 기간제근로자등보수	8,145	9,504	△1,359
	○국유재산(농림부) 실태조사	8,145		
	- 기본급 33,300원*60일*3명	5,994		
	- 유급휴일수당 33,300원*12일*3명	1,199		
	- 5대보험료	952		
	201 일반운영비	13,032	19,679	△6,647
	01 사무관리비	8,268	15,109	△6,841
	○총액	8,268		
	02 공공운영비	4,764	4,570	194
	○총액	4,764		
	202 여비	4,000	4,000	0
	01 국내여비	4,000	4,000	0
	○농업기반업무 추진	2,000		
	○가로등 보수 여비	2,000		
	가로등 관리	270,900	292,700	△21,800
	206 재료비	80,000	80,000	0
	01 재료비	80,000	80,000	0
	○고효율 램프 등 가로등 보수자재	80,000		
	401 시설비및부대비	190,900	212,700	△21,800

부서: 건설과  
 정책: 농촌생활 기반구축  
 단위: 농촌 생활환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		190,900	212,700	△21,800
○농촌가로등 설치	950,000원*30등	28,500		
○도시가로등 설치	3,400,000원*10등	34,000		
○가로등 정비사업	500,000원*50등	25,000		
○밝은거리조성사업	4,500,000원*16등	72,000		
○부적합가로등 누전방지용 접지공사(2개읍면)	200,000원*157개소	31,400		
면 정주기반 확충사업		1,342,857	1,543,000	△200,143
	광	940,000		
	군	402,857		
401 시설비및부대비		1,342,857	1,543,000	△200,143
	광	940,000		
	군	402,857		
01 시설비		1,338,022	1,537,445	△199,423
○면정주기반확충사업(천천,계남면)		1,338,022		
	광	940,000		
	군	398,022		
03 시설부대비		4,835	5,555	△720
○면정주기반확충사업 부대비	1,342,857,000원*0.36%	4,835		
농촌마을 종합개발사업		1,781,429	1,400,000	381,429
	광	1,247,000		
	도	124,700		
	군	409,729		
403 자치단체등자본이전		1,781,429	1,400,000	381,429
	광	1,247,000		
	도	124,700		
	군	409,729		
02 공기관등에대한대행사업비		1,781,429	1,400,000	381,429
○오산권역 농촌마을종합개발사업(5년차)		1,210,000		
	광	847,000		
	도	84,700		
	군	278,300		
○육십령권역 농촌마을종합개발사업(1년차)		571,429		
	광	400,000		
	도	40,000		
	군	131,429		
농촌마을종합개발사업 추진		30,000	9,000	21,000
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
01 시설비		30,000	0	30,000
○ 농촌마을종합개발 예비계획수립용역		30,000		
안정적 용수공급		369,295	674,224	△304,929
	계	5,850		
	군	363,445		
양수장 및 수리시설 정비보수		357,595	412,524	△54,929

부서: 건설과  
 정책: 농촌생활 기반구축  
 단위: 안정적 용수공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	7,595	7,524	71
	04 기간제근로자등보수	7,595	7,524	71
	○저수지 유지관리	7,595		
	-장수 33,300원*6일*6명	1,199		
	-산서 33,300원*7일*6명	1,399		
	-번암 33,300원*1일*6명	200		
	-장계 33,300원*8일*6명	1,599		
	-천천 33,300원*8일*6명	1,599		
	-계남 33,300원*3일*6명	600		
	-계북 33,300원*5일*6명	999		
	401 시설비및부대비	350,000	405,000	△55,000
	01 시설비	350,000	405,000	△55,000
	○양수장 및 수리시설 정비보수	50,000		
	○노단도성암취입보설치공사(85m)	300,000		
	수리계 유지관리	11,700	11,700	0
		도 5,850		
		군 5,850		
	307 민간이전	11,700	11,700	0
		도 5,850		
		군 5,850		
	02 민간경상보조	11,700	11,700	0
	○수리계 유지관리	11,700		
		도 5,850		
		군 5,850		
	행정운영경비(건설과)	221,100	230,126	△9,026
		도 94,272		
		군 126,828		
	인력운영비	192,744	189,612	3,132
		도 94,272		
		군 98,472		
	인력운영비	4,200	4,200	0
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
	수로원인건비	188,544	185,412	3,132
		도 94,272		
		군 94,272		
	101 인건비	188,544	185,412	3,132
		도 94,272		
		군 94,272		
	03 무기계약근로자보수	188,544	185,412	3,132
	○수로원 인건비	188,544		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
- 기본급	1,290,050원*6명*12월		92,884		
		도	46,442		
		군	46,442		
- 기말수당	1,290,050원*6명*4월		30,962		
		도	15,481		
		군	15,481		
- 시간외근무수당 49,380원/8시간*15시간*1.5*6명*12월			10,000		
		도	5,000		
		군	5,000		
- 휴일근무수당	49,380원*1.5*6명*40일		17,777		
		도	8,888		
		군	8,889		
- 교통보조비	2,000원*6명*253일		3,036		
		도	1,518		
		군	1,518		
- 5대보험			18,929		
		도	9,465		
		군	9,464		
- 연차수당	49,380원*6명*20일		5,926		
		도	2,963		
		군	2,963		
- 명절휴가비	500,000원*2회*6명		6,000		
		도	3,000		
		군	3,000		
- 근속수당			2,130		
		· 20년이상	100,000원*1명*12월	1,200	
		도	600		
		군	600		
		· 8년이상	40,000원*1명*1월	40	
		도	20		
		군	20		
		· 7년이상	35,000원*1명*11월	385	
		도	192		
		군	193		
		· 6년이상	30,000원*1명*11월	330	
		도	165		
		군	165		
		· 5년이상	25,000원*1명*7월	175	
		도	88		
		군	87		
- 피복비	150,000원*6명		900		
		도	450		
		군	450		
기본경비			28,356	40,514	△ 12,158
기본경비			28,356	40,514	△ 12,158
201 일반운영비			17,796	19,894	△ 2,098
01 사무관리비			13,232	15,030	△ 1,798

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○총액	13,232		
02 공공운영비	4,564	4,864	△300
○총액	4,564		
202 여비	10,560	11,520	△960
01 국내여비	10,560	11,520	△960
○부서운영 국내여비	10,560		